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IV SEKMADIENIS PO VELYKŲ

EVANGELIJA
Jo. 16, 5—14.

ANUO motu tarė Jėzus savo mokytiniams: 
Aš einu pas tą, kurs yra mane siuntęs, 
ir niekas neklausia manęs, kur eini? 

Kadangi tačiau aš tai jums kalbėjau, jūsų 
širdis pasidarė pilna liūdnumo. Bet aš sa
kau jums tiesą: Jums geriau, kad aš einu. 
Nes, jei aš neeisiu, Ramintojas neateis pas 
jus; jeigu gi aš nueisiu, aš ji jums atsiųsiu. 
Atėjęs jis įrodys pasauliui, kas turi nuodė
mę, kas teisybę ir kam skiriama teismas. 
Kas turi nuodėmę: nes netiki į mane; kas 
teisybp: nes aš einu pas Tėvą, ir jūs jau ne
bematysite manęs; kam skiriamas teismas, 
nes šio pasaulio kunigaikštis jau nuteistas. 
Daug dar aš turiu jums sakyti, bet dabar 
jūs negalite pakęsti. Kuomet gi ateis ta tie
sos Dvasia, ji jus Įves į visokią tiesą. Nes 
ji ne pati iš savęs kalbės, bet ką tik išgirs,

LEKCIJA 
Jok. 1, 17—21.

TB/S' TUMIAUSIEJI: Kiekvienas geras da- 
įW S vinys ir kiekviena tobula dovana yra 

iš aukštybių, nužengia nuo šviesybių 
Tėvo, pas kurį nėra nevienodumo, nė pasi
keitimo šešėlio. Nes jis savo valia tiesos žo
džiu pagimdė mus, kad mes būtumėm lyg jo 
sutvėrimų pirmonės. Jūs, mano mylimiau- 
sieji broliai, tai žinote. Tebūnie kiekvienas 
žmogus greitas klausytis, neskubus gi kal
bėti ir neveikus rūstintis. Nes žmogaus rūs
tybė nedaro Dievo teisybės. Todėl atmesda
mi šalin visokį susitepimą ir piktybės apstu
mą, romumu priimkime įdiegtąjį žodį, kurs 
gali išganyti jūsų sielas.

tai sakysi ir apskelbs jums, kas turi įvykti. 
Ji pagarbins mane, nes ims iš to, kas mano1, 
ir apskelbs jums.

Jėzus Kristus--Žmonijos Pavyzdys
B. Liudijimai apie Jėzaus nekaltumą, 

1. PRIETELIAI LIUDIJA
Neišvengiamas dalykas, kad jį turėjo pa

žinti artimai su juo draugavusieji, ypač tie 
su kuriais nuolat gyvendavo, su kuriais drau
ge prie stalo sėdėdavo, su kuriais miegoda
vo ir su kuriais atlikdavo savo keliones1. 
Kaip gi jie į jį žiūrėjo? Priežodis sako: ne
vienas žmogus didvyris savo tarno akyse. 
Tuo priežodžiu suprantama, kad kasdieniniai 
draugiški santykiai atranda ydų net i,r did
vyryje. Bet tkągi Jėzaus prieteliai liudija? 
Nuo tos dienos kai nekaltas Jonas Krikšty
tojas pripažino, kad Jėzus daug daugiau ne
kaltesnis už jį (Mato 3, 14), ir nurodė jį vi
siems kaipo nesuteptą Dievo Avinėlį, kuris 
sunaikins pasaulio nuodėmę (Jono 1, 36), nuo 
tos dienos Jėzus nei mažiausiai nepasikeitė. 
Metą vėliau, Simonas išreiškė savo sieloje 

giliai įsišaknijusį įspūdį šaukdamas: “Išeik 
nuo manęs, Viešpatie, nes aš žmogus nuodė
mingas”. (Luko 5, 8). Tuomet kaip ir vėliau 
jis kalbėjo atstovaudamas tai saujelei vyrų, 
kurie jį geriausiai galėjo pažinti. Jėzus juos 
išsirinko iš visų kitų ir jie prie jo prisirišo. 
Jis jiems buvo pavyzdys ir kaipo tokį jie 
jį išgaliai studijavo'. Jis juos vadino savo 
broliais ir seserimis ir jie be galo už tai 
džiaugėsi. Jie gelbėjo jį jo darbe. Jis jų iš
tikimumą išbandė. Nors kiti jį apleido, Si
monas jų visų mintį išreiškė klausdamas: 
“Viešpatie, pas ką mes eisime? Tu turi am
žinojo gyvenimo žodžius” (Jono 6, 69).

Laikui bėgant tas įspūdys taip sustiprėjo, 
kad vėl Simonas už visus pareiškė: “Tu 
Kristus, gyvojo Dievo Sūnus” (Mato 16, 16). 
Tai aukščiausias jų tikėjimo išpažinimo laips
nis, pagrįstas Kristaus, Dievo- Žmogaus to
bulumu. Sekė dar didesni dalykai. Nuo to
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laito jie jį atidžiau tėmijo kaipo gyvenimo 
pavyzdį, žodžiai “eikite prie manęs” jieims 
virto “mokykitės iš manęs”. Jie matė, kad 
jis kitiems be saiko atleidinėja ir klausė 
kiek sykių turėtų atleisti nusidėjusiam bro
liui (Mato 18, 21). Jie jį dažnai "matydavo 
paskendusį maldoje ir prašė jo, kad ir juos 
išmokytų kaip melstis (Luko 11, 1). Jis įsa
kė ir pamokino kitiems taip atleisti kaip 
kad ir jie norėtų kad jiems būtų atleista. Jis 
mokino melstis kasdien, kad jų nuodėmės 
būtų atleistos. Ko pavyzdžiu negalėjo, tų 
žodžiu mokino. Juo arčiau prie galo, juo la
biau jie pastebėjo dvi nuostabi jo gyvenimo 
ypatybi: jo drąsų piktadarių pasmerkimų ir 
jo nuolatinę užuojautų silpniems, nusidėjė
liams, prislėgtiems ir paniekintiems. Apaš
talai dabar mažai kalbėjo1. Po Petro išpa
žinimo Kesarėjoje, jie mažiau už kitus reiš
kė savo jausmus ir įsitikinimus. Bet mums 
aišku, kad jų Viešpats jiems tikrai buvo 
Viešpats turįs Dievo žodį, Dievo numylėti
nis, kuris daugiau mokino savo pavyzdžiu 
negu įsakymu, kuris savo grynu teisingumu 
visus patraukei prie savęs.. Jis buvo pats tei
singumas, juomi visi galėjo visame pasiti
kėti, ir jis buvo meilės1 vertas: “Viešpatie, 
tu žinai, kad aš myliu tave” (Jono 21, 16).

Bet jeigu apaštalai mažai kalbėjo, kiti iš
kalbingiau ir daugiau mums pasakė. Evan
gelistai užrašė jų žodžius ir džiaugsmingu 
užgynimu aprašė jų elgesį. Ji ei džiaugėsi 
kiekviena proga paminėti kaip jų Viešpaties 
grynas naturalu'mas buvo .gerbiamas. Moky
tas parisiejus Nikodemas nusimanė su kuo
mi kalbėjo kuomet sakė: “Rabbi, mes žinome, 
kad tu atėjai nuo Dievo, kaipo mokytojas”. 
(Jono 3, 2). Taipgi žinojo ir ta vargšė Sa
marietė, kuri po vieno pasikalbėjimo nuėjo 
ir skelbė: “Ar ne jis Kristus (Mesijas)?” 
(Jono 4, 2H). Rymo šimtininkas Kapamau- 
me jau buvo daug apie Jėzų sužinojęs kuo
met nužeminta malda teikės prie jo kreiptis: 
“Viešpatie, aš nevertas, kad tu įeitumei po 
mano stogu” (Mato 8, 8). J į taip pat pa
žino ir ta moteriškė, kuri nors mieste lai
koma nusidėjėlė, nesidrovėjo savo nelaimin
gų stovį be "ySkių pasiteisinimų jam atverti 
(Luko 7, 36-50). Kuomet minia su užsidegi
mu šaukė: “Jis visa gerai padarė”, (Mark. 
7, 37), ji visai neturėjo mintyje vien jo ste

buklus, nes ne stebuklai privertė Jeruzalės 
gyventojus viens kitam gatvėse sakyti: “Jis 
geras žmogus” (Jono1 7, 12), bet darbai. Ir 
tokiu atsakymu jie atkirsdavo suvedžiojan- 
tiems.

Ir toliau galime tęsti šiuos liudijimus. De
besims besiniaukiant pasaulio šviesa aiškiau 
švietė. Moteriškė iš minios šaukdama: “Pa
laiminta įščia, kuri tave nešiojo” (Luko 11, 
27), skelbė kų kiekvienos geros motinos šir
dis greitai nujautė. Judėjoje nuolat augantis 
tikinčiųjų skaičius irgi atrėmė priešu šmeiž
tus pasiremdamas Jono Krikštytojo liudiji
mu patvirtintu asmenišku patyrimu, kad 
“Nors Jonas nepadarė jokio stebuklo, tačiau, 
kų Jonas sakė apie šita, buvo tiesa” (Jono 
10, 41, 42). Kūdikiai kelyje iš Perėjos prie 
jo bėgę ir kabinęsi, motinos taip lengvai sa
vo vaikelius jo globon pavedusios (Mato 19, 
10-15), moteriškės noriai jį priėmusios ir 
vaišinusios savo namuose (Luko 10. 38). jau
ni vyrai jį išvydę ir užsidegę tapti didžiais, 
teisingais ir kilnias (Mato 19. 16; 20. 20), 
muitininkai, nusidėjėliai, beviltiškai atsidavę 
savo likimui ir vienu jo žvilgsniu ar žodžiu 
atitaisiusieji savo gyvenimus (Luko 19, 1-10), 
— šie ir daug daugiau iš įvairiausių gyveni
mo1 luomų iškalbingiausiai liudija, kad jo 
gyvenimas1 nuodėmių dumblu nebuvo sudrum
stas.

Pačioje pabaigoje, jo nekaltumas dar aiš
kiau matosi. Kuomet sąžinės graužimas pri
vertė išdaviką Juda išpažinti kunigams pa- 
pirkėjams: “Nusidėjau išduodamas nekalta 
kraują” (Mato 27, 4). jie neprieštaravo1. Sa
vo tylėjimu jie išpažino, kad Judas tiesų 
sakė. Kuomet Piloto žmona persergėjo Rvmo 
valdovą: “Nieko nedaryk šitam teisiajam” 
(Mato1 27, 19). kuomet pats Pilotas silpnai 
teisindamasis šaukė: “Aš nesu kaltas šito 
teisiojo krauja”, (Mato 27, 24). kuomet prie 
Jėzaus šono, ant kryžiaus kykas latras jį 
gynė: “Šitas gi nieko nepadarė pikto” (Lu
ko 23, 41), kuomet po jo mirties, sargas po 
kryžiaus liudijo: “Tikrai šitas žmogus buvo 
teisus” (Luko 23, 47), sužinome, kų visi tuo
met manė apie Jėzų, kada žydams būtinai 
reikėjo jį kaltu rasti. Jis buvo1 nekaltas.

Už tai po įžengimo į dangti, Petras pirmų? 
kartų pasirodydamas ir stovėdamas prieš Je
ruzalės žmones, natūraliai ir lengvai kalbėjo
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jiems apie Jėzų (kaipo: “Šventąjį ir Teisųjį” 
(Apd. 10, 38), Jis visai natūraliai prieš to
kią klausytojų. minią galėjo viename saki
nyje visą Jėzaus gyvenimą sutraukti, kalbė
damas “apie Jėzų iš Nazareto, kaip Dievas 
jį patepė šventąja Dvasia ir galia, kurs pe
rėjo gera darydamas” (Apd. 10, 313). Kuo
met vėliau Petras rašė savo naujai atvers
tiesiems, jis Jėzų geriausiai galėjo aprašyti 
kaipoi tokį, kuris “nepadarė nuodėmės, ir ne
rasta vyliaus jo burnoje; kuomet jam pikt
žodžiavo, jis nepiktžodžiavo; kuomet kentė
jo, negrasė, ibet pasidavė tam, kurs teisė jį 
neteisiai; jis pats savo kūne nešė mūsų nuo
dėmes į medį” (I Petro 2, 22-24). Ir vėl: 
“ Juk ir Kristus numirė vieną kartą už mū
ši} nuodėmes, teisus už neteisiuosius” (I Petr.
3, 18). ~ .

Tą patį liudijo ir kiti apaštalai. Jie kėlė 

aikštėn ne stebuklų darymą, ne pamokslų 
sakynyp bet tą visišką, pozityvi} Jėzaus ne
kaltumą. Šv. Jonas taip aprašė savo Viešpatį 
ir jo veikimą: “Jūs žinote, kad jis pasiro
dė mūsų nuodėmių atimti, ir jaime nėra nuo
dėmės. Kiekvienas, kurs pasilieka jame ne- 
nusideda; ir kiekvienas, kurs nusideda, ne
matė. jo ir jo nepažino” (I Jono 3, 5, 6). 
Kitoje vietoje tą patį pakartojo kitais žo
džiais: “Alano vaikeliai, aš tai jums rašau, 
kad nenusidėtumėte. Bet jei kas ir nusidė
tų, tai mes turime pas Tėvą užtarėją Jėzų 
Kristų, Teisųjį” (I Jono 2, 1). Matome kaip 
Jėzaus numylėtas apaštalas vertino savo my
limo. Jėzaus nekaltumą. Šv. Jokūbas, “Vieš
paties brolis”, trumpai bet panašiai išsireiš
kė: “Jūs pasmerkėte ir užmušėte teisųjį, ir 
jis nesipriešino jums” (Jok. 5, 6).

(Bus daugiau)

K. J. Gudas

TAIKOS POPIEŽIUS
Žingsnis į Amžinybę

PO gausios sėjos, po karštos darbo die
nos nusviro amžinam atilsiui Didžiojo 
Sėjėjo ranka.

Kai prieš porą metų Pijus XI buvo atsi
stojęs ties šventosiomis amžinybės durimis, 
tai katalikišką pasaulį buvo pagavęs neri
mas. Laikraščiai skelbė kas kart vis labiau 
alermuojančias apie jo sveikatą žinias. Pa
sigirdo kalbos ir maldos. Buvo klausiama, 
kas bus vertas paveldėti jo didžiąją sėtuvę 
ir buvo meldžiamasi, kad Dievas dar prail
gintų jo darbo- ir vargo dienas. Tikinčiųjų 
maldos išsipildė ir jų kalbos nutilo. Tada, 
kai redaktoriai buvo jau užsakę ilgus nekro
logus, kurie, pasigirdus radijo žiniai, tuojau 
(turėjo būti atspausdinti, šv. Tėvas atsikėlė. 
O atsikėlė visoje savo apaštališkoje didybėje 
ir išėjo į pasaulį su trimis, vieną paskui ki
tą, didžiosiomis enciklikomis. Atrodė, kad 
jis ir nemanė mirti. Rodėsi, kad jis visai ne 
iš ligos buvo kilęs, bet išėjęs iš paslaptingos 
šventovės, kurioje prieš jo dvasią Dievas 
praleido visą žemės pragarą, kurį žmonijos 
ateičiai ruošia klaidingi dvasios nuodai, ku
lių jį nenori atsisakyti. Todėl, lyg iš pra

našiškos ekstazės pabudęs,šv. Tėvas dar sy
kį pakėlė pranešišką balsą įspėti žmoniją, 
nurodyti jai tikrąjį antidotą prieš svaiginan
čius žmogaus protą ir širdį dvasios nuodus.

Tada jis toliau (tęsei didžiąją sėją, bėrė tie
sos grūdus į dirvas, erškėčius, kelius, ir uo
las. Tičinčiųjų šeinio, nurimo. Ji priprato 
prie savo galingo dvasia ir silpno kūnu savo 
tėvo. Ji manė, kad jis turi gyventi ir vis 
gyventi: ad maltos anuos! Ji rengė jam vai
nikavimo jubiliejų, kuris turėjo, būti įspū
dingesnis už kitus, lig šioliai buvusius...

Tačiau Didžiojo Sėjėjo kelias- buvo1 kelias 
atgal į Kalvarijos kalną, kuriame jį prieš 
17 metų kardinolų kolegija buvo palikusi, 
ir nuo kurio nedaug sykių jam teko nužengti. 
Nužengdavo tik tam, kad būtų ant jo pečių 
uždėtas dar sunkesnis kryžius. Paskutinieji 
metai paliko patį sunkinusįjį. Tuo tarpu, kai 
tikintieji ruošės jo pontifikatą prislėgti lau
rais, jo pečius slėgė toli pralenkiąs jo fizi
nes jėgas kryžius. Ėjo perpuldamas. Pasau
lio skausmas, moralinės kančios, tarptauti
niai konfliktai, krizių krizės, fiziniai kentė
jimai permesdavo į jį ant žemės. Gydytojų, 
tų gailestingųjų mūsų kankintojų pakeltas, 
jis ėjo toliau, kol pasiekė Kalvarijos kalno
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viršūnę, paskutinę kelionės sotį. Tada ka
talikiškas pasaulis rengė jam dideles vaini
kavimo' iškilmes. Beliko pora dienu. Vaini
kavimo iškilmės jau beveik paruoštos1, salės 
užsakytos, programos sudarytos, svečiai pa
kviesti; meni įlinkai daro repeticijas, pamoks
lininkai ir paskaitininkai ruošia pamokslus, 
paskaitas, prakalbas, žurnalistai išsijuosę ra
šo ilgas panegirikas; pasaulis laukia šv. Tė
vo kalbos, kuri turėjo būti pasakyta jo vai
nikavimo, išvakarėse...

Bet didysis dvasios Alpinistas, tyrųjų vir
šūnių mylėtojas, jau pasiekė aukščiausiąją 
gyvenimo1 kalno viršūnę, kimios dar nė vie
no gyvo žmogaus koja nepalietė, kur bal
toje snaigėje lūžta saulės spindulys, ir vėl 
jungiasi su ja amžinai, naujai, žemėje nere
gėtai šviesai ir gėriui, — ten žmogus pasi
lieka vienas .su savo Dievu: tu mourra seul 
(tu numirsi vienas!)...

Subarškėjo radijo aparatai. Pasigirdo tru
mpas, prozaiškas sakinys: “Vatikanas. Šian
die 5:31 vai. mirė popiežius”. Jis, kaip per
kūno trenksmas iš giedrojo dangaus, padarė 
chaosą, vainikavimo iškilmių rengėjuose ir 
liūdesio bangomis užliejo visą katalikiškąjį 
pasaulį. Vienu smūgiu jis vainikavimo iškil
mes1 pakeitė laidotuvėmis, triumfališkas ei
senas į gedulo procesiją. Iš valstybės radijo- 
fono1 suskambėjo Šopeno laidotuvių maršas. 
Rimti, lėti, gilūs jo akordai, lyg milžiniškos 
sutelktos dvasios skausmingi atdūsiai lydi 
gedulo eiseną', begalinę 382 milijonų juodu 
šydu pridengtą eiseną, viso žemės rutulio 
vaikų, einančių paskui mirusio savo Tėvo 
karstą, procesiją.

Tautų Tėvo Balsas.
Lietuva Pijaus XI mirtimi neteko ne tik 

šv. Tėvo, bet ir didelio savo draugo. Dar 
nebūdamas vyskupu jis 19113 m. susipažino 
su dideliu lietuviu patriotu ir didele asme
nybe, ark. J. Matulevičiumi, t. t. marijonų 
generolu. Šv, Tėvo' pasiuntinys, Achilles Rat- 
ti, kuris žavėjosi aukščiausiomis (kalnų vir
šūnėmis ir dar labiau brangino dvasines 
aukštumas — didžiąsias charakterio verty
bes, tokią asmenybę rado didžiajame lietu
vyje. Kada jis buvo pakeltas į vyskupus, tai 
nerado šventesnio žmogaus, kuriam būtų pa
vedęs vadovavimą savo rekolekcijoms, kaip 

Vilniaus vyskupą J. Matulevičių. Nors jis 
gyveno Lenkijoje, bet kreipėsi į šventąjį vy
rą lietuvį. “Jūsų generolas yra tikras Die
vo vyras”, sakydavo nuncijus tėvams mari
jonams apie jų generolą. O kai Lietuvoje 
buvo steigiama B. provincija ir daromas kon
kordatas, tai tą sunkią misiją šv. Tėvas pa
veda atlikti arkiv. J. Matulevičiui, lietuviui, 
karštam patriotui. Istorijoje maža terasime 
pavyzdžių, kad Vatikanas tokiems reikalams 
savo įgaliotinio pareigas pavestų tos pačios 
valstybės žmogui. Tai liudija apie Pijaus XI 
ir ark. Matulevičiaus draugiškumo ryšius. 
Simpatija didžiajam lietuviui savaime kry
po ir į jo tautiečius lietuvius. Dar praeitais 
metais lietuvių maldininkų ekskursija, iš 
Budapešto Eucrar. kongreso nuvykusi pas 
šv. Tėvą, audiencijoje, kur be lietuvių buvo 
italų, olandų, anglų ekskursijos, nustebino 
juos šv. Tėvo ypatingu nuoširdumu, parody
tu lietuviams. Visada jis prisimindavo, kad 
buvo mūsų žemėje ir lankėsi Kaune. “Lai
minu jūsų brangią Tėvynę Lietuvą”, tėviš
kai tardavo lietuviams maldininkams. Tai 
vienintelis popiežius, kuris net du sykiu pats 
-asmeniškai buvo Lietuvoje ir prie kurio įvy
ko patys svarbieji Lietuvos religinio gyve
ninio; epochiniai įvykiai. Turint prieš akis 
šiandieninį šv. Tėvo, kaip 382 milijonų dva
sinio vado aukštą pasaulinį autoritetą, aiš
kėjo kokią svarbą Lietuvos nepriklausomy
bei ir gerovei gali turėti jos draugiški san
tykiai su Bažnyčia ir jos galva. Šiuo atžvil
giu daug labiau yra reikalinga Lietuvai Baž
nyčios moralinė parama, negu Bažnyčiai Lie
tuvos. Tačiau ir ji, tas mažas kraujo lašas 
didžiulio krikščioniškojo organizmo gyslose 
buvo joi galvai brangi: “Aš laiminu jūsų 
brangią Tėvynę Lietuvą”. Bet ar mes pakan
kamai tai supratom ir vertinom?..

Kaip katalikai, mes jo asmenyje netekome 
vieno didžiųjų popiežių. Jau dabar Pijus XI 
yra statomas šalia tokių popitžijos žvaigž
džių, kaip Leonas XIII, Innocentas III, Gre- 
gorijus VII ir kt.

Sykiu su visais geros valios žmonėmis mes 
Pijuje XI nustojome didžiausiojo žmonijos1 
vyro, drąsaus žmogaus sąžinės teisės gynė
jo, taikos pranašo. Kultūringojo pasaulio 
spauda pagerbė jo mirtį nekrologais, parla
mentai — rimties momentais, radijofonai —
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savo programomis. Beveik visi, be pažiūrų 
skirtumo, Prancūzijos laikraščiai vadina ji 
“taikos popiežiumi”, “drąsiu žmonių sąži
nės teisės gynėju”, pasaulio sąžine, kurios 
niekas nepalaužė”, “su nepalyginamu tau
rumu laikiusiu iškeltą idealizmo vėliavą”, 
“tik teisei ir taikai gyvenusiu”, popiežiu
mi, kurio “pastangos sudaryti moraliniam 
laikos frontui nupelnė jam tautų dėkingu
mą”...

Kad tai ne tušti komplimentai, o> pilnai 
užtarnautas objektyviškas Įvertinimas, rodo 
visi jo 17 popiežiavimo metų nuo enc. “Ūbi 
arcano” 1922 m. iki kalbos per radiją 1938 
m. rugsėjo mėn. 29 d.

Paėmęs taikos misiją sykiu su Pijaus tai
kingumo* vardu, jis niekada nuo jos neatsi
traukė.

Jau pirmieji jo popiežiavimo žingsniai bu
vo* nužymėti visa eile iniciatyvų taikos idė
jai: laiškai kardin. Gasparri ir Mgr. Signori 
tarptautines konferencijos Genevoje proga, 
pakartotini laiškai Italijos vyskupams apie 
protų sutaikymą, telegrama Mustapliai Ke- 
'maliui apie taikos palaikymą rytuose, me
morandumas Tautų Sąjungai apie stabiliza
vimą katalikų interesų Palestinoje, pagalba 
badaujančiai Rusijai...

Tačiau šiandieninio pasaulio situacijoje ko- 
nkretiškam politinių 'konfliktų sprendimui 
popiežiaus “politika” gali tik šiek tiek pa
dėti moralinės intervencijos būdu. Tarptau
tinio politinio1 arbitražo pasaulis popiežiui 
nepripažįsta ir popiežius jo nereikalauja. Tai 
tarp kitko aiškiai yra pažymėta Laterano 
sutarties 24 paragraf., kur pasakyta, kad šv. 
Sostas “pasiliks svetimas laikiškose varžy
tinėse tarp kitų valstybių ir tuo* reikalu su
sirinkusių tarptautinių kongresų, nebent be
siginčijančios šalys bendru sutarimu šauksis 
jo taikos misijos, sau (Ap. S.) rezervuoda
mas' teisę visada pareikšti moralinį ir dva
sini protestą”. Visai neteisingai elgėsi po
piežiaus atžvilgiu tie, kurie konkrečiuose po
litikos konfliktuose, kaltino šv.. Tėvo tylą 
ar kalbą. Jo žodis šioje srityje būdavo tė
viška sugestija, patarimas, o ne įsakymas, 
nutarimas ar pasmerkimas. Tokio sprendinio 
jau šiandie pasaulis nepripažįsta ir jis pats 
nuo jo atsisako. Neišmintingais vaikais pa
sirodydavo tie, kurie vieną dieną reikalau-
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davo iš šv. Tėvo to, ko kitą dieną patys jau 
nepripažino. Popiežius nenorėjo* nusileisti į 
politinius konfliktus, kurie būtų jį susmul
kinę ir pakenkę jo visuotinei religinei mora
linei taikos misijai. O ši pastaroji yra daug 
svarbesnė už konkretinių konfliktų sprendi
mą, nes giliausios nesantaikos, karo šaknys 
yra religiniai moralinėje srityje; taiką la
biau sukompromituoja žmonių nedorybės, ne
gu politinės kombinacijos. Dėlto jo taikos 
misija buvo ne tieki: politinė, kiek religiniai 
moralinė, išganingas, tikros doktrinos, kaip 
svarbiausio kiekvienos taikos pagrindo skel
bimas ir išlaikymas. To būtino žmonijos tai
kai posto šv. Tėvas niekada neapleido, nore: 
įšėlusios žmonijos kraujo jūros bangos ir 
pragarišku įniršimu jį puolė. Popiežius skel
bia dievišką teisę, jis nurodo teisės ir mei
lės objektą ir tikslą. Jam realizuoti jis pa
lieka atskirų sričių techniškiems specialis
tams patiems pasirinkti teisingas ir atatin
kamas priemones.

Tarnaudamas taikos idėjai, šv. Tėvas ją 
suprato ne taip, kaip ją kartais supranta 
susipainioję partijų interesuose politikai, bet 
taip, kaip ją suprato pats taikos Valdovas 
Kristus, kuris geriausiai žinojo, kas yra žmo
gus ir kas yra tailka. Tikrajai taikai neuž
tenka popieriuje iškilmingai pasirašytos tai
kos sutarties nei durtuvų miško.

Pirmoje savo enciklikoje “Ūbi arcano Dei” 
jis rašė: “Nei atskiri žmonės, nei visuome
nės, nei tautos po Didžiojo karo nėra dar 
suradusios tikros taikos...

“Kur tik neseniai šėlo karo audra, ten 
dar nėra atslūgusios senos neapykantos; jos 
ir toljau tebesįreiškia arba slaptai politinė
mis intrigomis bei valiutų svyravimais, ar
ba atvirai laikraščiuose bei žurnaluose, net 
pasireiškia tokiuose dalykuose, kurie savo 
prigimtimi turėtų būti neutralūs, būtent: 
moksle ir mene”...

Tautinius .konfliktus lydi vidujinė tarp
tautinė visuomenės suirutė: “Čia pirmoje vie
toje reikia pažymėti klasių kovą, kuri įsi
siurbė į tautų širdį ir tartum kokia mirtina 
votis ėda darbo našumą, pramonę, pirklybą, 
pakerta privačius ir viešus gerovės pradus...” 

Tiesa, taika padaryta. Tačiau “ta taika 
yra vien viešai, dokumentuose pasirašyta, o* 
dar nėra įrašyta žmonių Širdyse: ten dar ir
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šiandie gyvena karo vaiduokliai”...
Tikrai, patvariai taikai “reikia pirmiau

sia sutaikyti žmonių protus... Reikalinga to
kia taika, kuri įsisunktų į žmonių sielas ir 
jas nuramintų, kuri palenktų žmones broliš
kam, savitarpiniam palankumui ir prielan
kumui... Visi esate broliai, ir savitarpio mei
lės ir atleidimo įstatymas, kurį Jėzus Kris
tus yra savo krauju užantspaudavęs, yra 
visiems privalomas ’ ’.

Dėlto šv, Tėvas savo .uždaviniu ima duoti 
pasauliui Kristaus taikų Jo teisybės ir mei
lės karalystėje. Tai vyriausiai idėjai palen
kia jis visų savo turiningų veikimų.

Tikroji taika yra dalykas daug organiš- 
kesnis, negu dirbtinė, politinėmis (priemonė
mis sudaryta ir palaikoma taika, kuri gali 
būti ir mirties ramybėje. Tikroji taika yra 
gyvo organizmo tvarka, pažangos harmoni
ja, jos šaknys yra žmogaus sieloje, jo prote 
ir širdyje. Ji yra tvarkos ramybė — tran- 
quilliitas ordinis (šv. Augustinas). Ji yra 
tada, kai kiekvienos visuomenės narys ir 
grupė yra savo vietoje, atlieka savo užda
vinį ir netrukdo kitam (savąjį paskyrimų vyk
dyti, respektuoja kitų teises, kaip nori, kad 
jo teisė būtų respektuojama, palankiai su
tinka kito laimėjimus, kaip ir pati nori ras
ti kituose sau pritarimų. Taika yra teisin
gumo ir meilės duktė, — neapykanta ir skriau 
da yra jos galabintojai. Nėra taikos ten, 
kur sąžinės teisė po1 kojų paminta, kur tei
singumas su nauda sumaišytas.

Tai Kristaus taikai buvo. pašvęstos visos 
šv. Tėvo enciklikos, visos jo religiniai mo
ralinės intervencijos, visi jo (konkordatai, 
tarptautiniai kongresai, parodos ir kiti jo 
aktai. Taikai šeimoje tarnauja jo enciklika 
apie skaisčiųjų moterystę, socialinei taikai 
enc. apie socialinį teisingumų, mokykloje ■—• 
enc. apie jaunuomenės auklėjimų, taikai spau
doje . — enc. apie šv. Pranciškų Salezietį, 
kurį skiria žurnalistų patronu, moksle — enc. 
apie šv. Tomų Akvinietį ir konstitucijų “De
us scientiarum Dominus”, taikai dvasiško
joje — apie kunigystę, taikai visoje krikš
čioniškoje visuomenėje — nenuilstamai jo 
skatinamas pasauliečių apaštališkumas, tai
kai tarp valstybės ir Bažnyčios jo apie 20 
konkordatų sudaryta ašis Bažnyčia—Valsty
bė, taikai misijų kraštams — Rerum Ec- 
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clesiae, Rerum Orientalium, taikai visai žmo
nijai — įspėjimas prieš godumo ir keršto 
aistromis pagrįstus rasizmo ir komunizmo 
sąjūdžius...

Moralinio Nusiginklavimo Pranašo Auka
“Geriausia taikos garantija yra nei durtu

vų miškas, bet savitarpinis pasitikėjimas ir 
draugiškumas”, rašė jis 1922 m. tarptauti
nes Genuos konferencijos proga Genuos ar
kivyskupui Signori. Dėlto susirūpinusiomis 
akimis taikos popiežius žiūrėjo į vis didė
jantį mišką, sausųjų tų medžių, nuo kurių 
išalkusiam vargšui ekonominio krizio metu 
(1931 m.) vietoje duonos buvo1 duodamas 
plienas. Taikos Valdovo vietininkas rašo 
prieš “Naująją rykštę”: “O kad kasdien 
didėjąs valstybių apsiginklavimų rūpestis, iš 
vienos pusės tautų rivalizavinm pasėka, iš 
antros begalinių išlaidų, nuvogtų nuo viešo
sios gerovės, priežastis, yra ne paskutinis 
dabartinės krizės koeficientas. Mes negalime 
susilaikyti nepakartoją 'mūsų Pirmatako ir 
Mūsų įspėjimo, kartu apgailestaudami, kad 
iki šiol jis dar nebuvo vykdomas”.

Pabaigoje 1934 m. žmonijos nerimas didė
jo. Pradeda kilti tamsūs gresiančio1 karo, de
besys, kuriuos didina riksmas aplink Saaro 
plebiscitą ir italų-etiopų incidentas. Kalėdi
nėje šv. Tėvo kalboje vėl prabilsią į pasaulį 
krikščionybės sąžinė: “Prie kylančių iš kri
zės nelaimių visose privatinio ir viešo gyve
nimo srityse šiandie prisideda tas tamsus 
karo, ar bent karingo apsiginklavimo gan
das. Tai dalykas, kuris dezorientuoja ir prieš 
kurį stabdomas žmogaus protas. Mes esame 
kaip tik dienoje, kurioje skamba angeliškas 
himnas: “Garbė Dievui aukštybėje ir ramybė 
žemėje geros valios žmonėms”. Iš tikro, koks 
kontrastas!.. Sakoma: si vis ipacem para, hel
ium, lyg tuose apsiginklavimuose reiktų ma
tyti tik atsargumą, taikos garantiją. Mes no
rime tikėti, Mes norime tikėti ir viltis, dėl
to kad priešinga realybė būtų perdaug baisi, 
prieš kurią mes turėtumėm šaukti į Dangų: 
“Dissipa. gentes quae bei la volant”. Deja, 
nei tas, nei kiti du sekančiais metais specia
liai prieš italų-etiopų karą šv. Tėvo nukreip
ti, viešai tarti, religiniai moraliniai protes
tai karo nesulaikė. Didžiosios valstybės, ku
rių rankose buvo realios politinės priemonės 
Etiopiją paliko Italijos užkariavimui.

(Bus daugiau)
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SVEIKA, Marija! Gamtoje pavasariui atė
jus, gėlėms ir medžiams pražydus, Kata
likų Bažnyčia savo žmoniij mintis kreipia 

į V. Jėzaus Motiną, Skaisčiausiąją Panelę 
Mariją. Ji yra visij tobuliausias žmogus ir 
visų gražiausias žmonijos žiedas. Cli. Darwi- 
no pažiūrose nors tiek tebuvo- tiesos, kad 
tėvų gerumai, tam tikrais atvejais, gerėja 
vaikuose. Kaip saules spindulių smarkiau
sioji kaitra susirenka i įdubusio veidrodžio 
giliausiąją vietą, taip Jokimo ir Onos Duk
teryje susitelkė visa, kas buvo gera Izrae- 
liuje ir kitose tautose.

Marija paveldėjo- savo protėvio Dovydo- ga
bumus įsu talentais ir dar tolimesnio prano
kėjo Judos karališkąją dvasios stiprybę ir 
jo tėvo nepaprastą minčių kilnybę ir Abrao
mo pasiaukojimo drąsą, didesnę už žmogaus 
jėgas. Rahab, Put ir Noemi j Marijos protė
vių kraują įnešė tokių gerumų, kurių buvo 
nežydiškose tautose. Visas tas tobulybių su
sitelkimas Marijoje įvyko tikslingu Dievo 
Apvaizdos veikimu. Ji auklėjo tautą, kurioje 
gyveno išrinktoji šeima. Rasė ir tauta tik 
dėl to buvo Dievo išrinkta, kad joje galėtų 
ištobulėti ypatingai Dievo parinktoji šeima. 

Ir pati šeima buvo išrinkta, kad pagimdytų 
tobuliausios mergaitės asmenį.

Dievo mintis bei veiksmas darė atranką iš 
tautų ir pagamino mažą (skaičium, bet dide
lės ir galingos dvasios žydų tautą. Toje tau
toje ta pati Dievo Išmintis darė atranką šei
mose ir vieną šeimą pervedė per žemdirbių, 
karalių, belaisvių, rankpelnių, amatininkų va
rgus -bei pamokas, sutelkdama į ją visų tų 
padėčių gerumus. Šitos atrankos paruoštoji 
mergaitė galėjo būti tokia tobula, kad vai
niko neatsisakius motina tapo.

Arkangelas Gabrielius, sveikindamas' Ją, 
neištarė Jos vardo, su tokia didžia pagarba 
sakė: “Sveika, malonės pilnoji!” (Lk. 1, 28). 
Visą šį mėnesį mes ypatingai skiriame Mari
jos tobulybei minėti, Jos dorybėms pagerbti: 
o savo reikalams neužmirštame Jos meilin
gąja globa pasinaudoti.

Malones pilnoji! Lengva žinoti, kam yra 
žagrė, ar grėblys. Išmintingas žmogus rūpi
nasi patirti, kam jis pats esąs. Ir mums svar
bu yra susekti žmogaus tikslas. Nes daiktų 
vertė pareina nuo to, kaip jie tinka savo 
tikslams, o žmonių vertė nuo to, kaip gerai 
jie savo tikslą pažįsta ir kaip jo siekia. Ti
kyba mus moko, kad žmogaus tikslas yra 
Dievas, bet žmogus, jei nori, gali to tikslo 
nepripažinti ir nusikreipti nuo- jo. Pirmieji 
du žmonės taip ir padarė. Prireikus jiedviem 
rinktis ko- klausyti: ar Dievo, ar Jam prieš
taraujančio gundytojo, •— juodu paklauso 
gundytojo. Tas jųdviejų veiksmas nukreipė 
juodu nuo Dievo ii- jųdviejų kaltės padėtis 
teko jųdviejų vaikams, kitaip sakant, vi
siems žmonėms. Žmogui gemant dar nėra 
žinios, ar jis pripažins Dievą savo tikslu 
ar, rasi, gundytojui tarnaus. Ši padėtis' yra 
gimtosios nuodėmės padėtis.

Dievo Apvaizdai pasirinkus tautą ir per 
pusantro tūkstančio metų tobulinus ją bei 
pasirinktą šeimą joje, tobuliausias tos tobu
liausios šeimoi asmuo nebuvo linkęs veikiau 
gundytojo klausyti negu Dievo. Marijos sie
lai atsirandant nebuvo galima abejoti, kam 
Ji tarnaus, o buvo aiški žinia, kad' ta siela 
visuomet sieks Dievo, savo tikslo. Marija, 
tad, neturėjo gimtosios nuodėmės, kitaip sa-
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kant, Ji buvo nekaltai pradėta. Ne josios 
nuopelnais tat įvyko, o V. Dievo* veikimu. 
Tai buvo Dievo malonė ir tai tokia, kokios 
niekas negavo nė anksčiau, nė vėliau.

Iš tos išimtinosios malonės išėjo, lyg ste
buklingos šakos, daugybė kitų neapsakomai 
brangių, didžių, gražių malonių. Kaip nė vie
nas kitas žmogus, Marija išliko ne tik nepa
dariusi nė vienos asmeninės kaltės, bet netu
rėjo nei aistrų, nei kitokių neprotingų arba 
netvarkingų norų ar jausmų. Nemaža Dievo* 
malonė Jai teko būti vienkart panele ir 
motina. Jos dalis Kristaus kančioje Jai vir
to nusidėjėlių Užtarytojos galybe ir teise.

Šių pastarųjų malonę Marija nusipelnė' ir 
vartoja jų vien mūsų naudai. Laimingi tie, 
kurie Jai duoda progos pavartoti šitų jos 
malonų žiedų, atlikdami gerų atgailų.

Viešpats su Tavimi! Žmogus*, lyg žvakės 
liepsna: čia dega ir šviečia, bet pūstelėjo 
kas nors ir nebėra liepsnos! Išminčiai nuliū
sta, įsigilindami į tų žmogaus gyvenimo ne
patvarumų. Jie ir mes visi suprantame, kad 
šiandien žmogus yra, bet pirm keleto deširn- 
čio meti} jo nebuvo. Praeis kito® kelios de
šimtys metų ir beliks tik vienas atminimas, 
kad žmogaus būta. Liksis dulkių sauja ir 
dar, rasi, vienas kitas kaulas. Begu bus nau
dos iš pastangų paminklu žymėti tų vietų, 
kur būta lavono kapuose. Žmogus čia yr, 
čia nėr! Laimė, kad dar turime sielų!

Dievas yra amžinas. Jis nesikeičia ir ne- 
sęsta. Iš Jo ir mūsų siela turi savo nema
rumų. Mums žiūrint pastovi išrodo jūros uo
la, nes jos pasikeitimais* nematomas, kol ban
gos į jų atsimušdamos, putoja ir smunka. 
Ta uola nėr patvari. Ji tik patvarumo ženk
las. Yra tiktai viena amžinoji Būtybė, iš Ku
rios visi pasaulio daiktai gavo savo esimų. 
Ta amžinoji, nei laiku, nei erdve neribotoji, 
Būtybė yra Dievas.

Laimingas yra žmogus, kuris* visiškai su
tampa su Dievo Valia, nes tik' iš Jo ir per 
Jį mes gaunam sau pastovios Stiprybės. Die
vas padarė, kad mes esame. Iš Dievo turime 
savo kūnų gyvybę. Esinni, gyvybe, nemaru
mu esame su Dievu.

Su Marija, V. Jėzaus Motina, V. Dievas 
buvo ne vien tais trimis būdais. Jis su Ja 
buvo kaip su tobuliausiu savo kūriniu, daug 
arčiau ir daug pilniau, negu su pranašais, 

kuriems davė regėti tiesų, neregimų šiaip 
žmonėms. Ji® buvo su Ja labiau, negu su 
patrijarkais, kuriems padėjo1 atlikti karžy
giškus, visam pasauliui išganingus uždavi
nius. Jis su- Ja buvo labiau, negu su šven
taisiais, kurių veiksmuose! žėrėjo Dievo šven
tybės galingoji šviesa. Su Marija Dievas bu
vo kaip tėvas su dukterim ir kaip sūnus su 
motina, kaip šventoji gaivinančioji dvasia 
su skaisčiausia ir tobuliausia siela. Šituo sa
vo artumu su Dievo Asmenimis* Marija pa
kilo aukščiau už visų gamtų ir visa pasaulį.

Sutapkime ir mes su Marija, tai pamaty
sime, kaip aukštai iškilsime!

Tu pagirta tarp moterų! Kada baisioji Asi- 
rijos kariuomenė užpuolė tautas, gyvenusias 
apie Lybanų, Karmelį ir Kedar, kai ginkluo
tasis priešų tvanas apsėmė Galilėjų ir ap
supo Betulijos nedidelę tvirtovę, — jau ne
buvo vilties apsiginti nuo grobuonių, ku
riuos vedė garsusis Holofernas, pasižymėjęs 
žiaurumais. Kareiviams ir ginkluotųjų jėgų 
vadams* besitariant pasiduoti priešui, jauna 
našlė Judyta, išgelbėjo savąjį miestą ir tė
vynei užtikrino laisvę, nukirsdama Holofer- 
nui galvų.

Betulijoje visi balsai giedojo drąsiai ir su
maningai našlei: “Tu Jeruzalės garbė, tu 
Izraelio džiaugsmas, tu išgarsinai mūsų tau
tą, nes vyriškai padarei ir tavo širdis pasi
rodė esant tvirta dėl te-, kad skaistybę my
lėjai ir vyrui tavo mūrus kito nepažinojai: 
todėl ir Dievo ranka sustiprino tave ir užtat 
būsi amžinai pagirta” (Judyt. 15, 10. 11).

Iš tiesų, nelengva rasti, kokia moteriškė 
galėtų būti garbingesnė už Judytų, bet An
gelas neapsiriko, sakydamas Marijai: Tu. pa
girta tarp moterų! (Lk. 1, 28). Marijos skai
stybė buvo kilnesnė už Judytos, nes išliko 
ne vien vyrui mirus, bet šventam Juozapui 
gyvam tebesant. Marijos skaistybės net mo
terystė nepalietė. O svarbių svarbiausia, kad 
Marijos skaistybė pražydo motinystės vai
singumu. Joje susiderino tas, kas niekados 
nebuvo susiderinę ir nesusiderins, kol mer
gaičių ir moterų bus šiame pasaulyje, kad 
mergystė tapti} vaisinga.

(Bus daugiau)
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PUOŠKIME ALTORIUS MARIJAI

nusidėjėlių Prieglauda, užtarki mus!”
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Aukso Mintys Marijai

KATALIKAI nesigaili tyriausios meilės 
žodžių savo Dangiškajai Motinėlei Ma
rijai. Vienas kuklus broliukas vienuoly

ne paaukojo visų savo> laisvų laikų, rinkda
mas gražiausius posakius apie Švenč. Pane
lę. Čia paminėsime tik keletu iš jo surinktų 
aukso minčių Apaštalų Karalienės garbei:

“Aš norėčiau (turėti visų angelų ir šven
tųjų lūpas, kad galėčiau mylėti Marijų, kaip 
jie mylėjo; norėčiau turėti visų žmonių gy
venimų, kad jį paaukočiau iš meilės Mari
jai” ,(J. Martinez S. J.).

“Švenčiausioji Panele, teikis už mane mel
stis, nes Tu daugiau gali už mane ir turi 
daugiau negu aš drįstu prašyti. — Marija 
pasirodo visame savo grožyje, kuris, nieka
dos nepraranda savo jaunumo. Jos veide 
spindi tyras vaiko nekaltumas, begalinis jau
natvės skaistumas, motiniškumas ir nuostabi 
išmintis” (H. LasseiTe).

“Aš trokštu būti Dievo Sūnaus tarnu. Bet 
to niekas negali pasiekti be Motinos pagal
bos. Todėl ir aš stengte stengiuos pirma tap
ti ištikimiausiu Marijos tarnu”. (Šv. Ildefo- 
nas).

“Marija, jei nori, tai gali lengvai pagy
dyti nusidėjėlį, nugrimzdusį net į didžiau
sių desperacijų. Todėl jam nieko nelieka, kaip 
tik kreiptis į Marijų!” (Šv. Bernardas).

“Iš to, ženklo Viešpats pažįsta savuosius. 
Šis ženklas tai pamaldumas prie Marijos. Kas 
juo pasižymi, tų Dievas laiko savo vaiku”. 
(Šv. Paulius atsiskyrėlis).

“Sūnus išklauso Motinos prašymo, nes Jis 
pats, karštai mylėdamas Marijai, mielai su
teikia per Jos rankas visas malones, atsidė
kodamas Jai už savo įsikūnijimų žemėje” 
(Šv. Teofilius).

“Marija, Tu gali visiems padėti, nes Tu 
esi Dievo Motina. 0 tokios Motinos prašy
mas ir užtarimas turi neišmatuojamų vertę”. 
(.Rytų Bažnyčios liturgija).

“Marijos motiniškoji Širdis skuba išlieti 
pasigailėjimų tiems, kurie to maldauja. Vie
nos karštos “Sveika Marijos” užtenka, kad 
malonės šaltinis imtų trykšti” (Ričardas de 
Saint-Laurenti).

“Jei aš myliu Marijų, 'esu užtikrintas, kad 
gausiu iš Dievo visa, ko aš noriu. Todėl aš 
ir trokštu mylėti Marijų! Aš trokštu mylė
ti Marijų!” (Šv. Jonas Ber.ehmanas).

“Semkim malonės! O jų pasisemsim tik 
Marijai tarpininkaujant” (Šv. Bernai'Jas).

“Aukštybių Karaliene, leisk mums patirti 
Tavo Dieviškojo Sūnaus garbę ir, jei ne dėl 
mūsų nuopelnų, tai nors mūsų pasigailėda
ma suteik mums bent vienų kitų trupinėlį 
nuo Tavo stalo” (Tėvas Guerie).

“Mano Ponia, visa mano viltis yra Tavy
je. Aš tikiuosi, kad nežūsiu amžinai, nes ir 
man išauš ta diena, kada Tu pažvelgsi į 
mane ir suteiksi man tų. malonę, kad dan
guje galėčiau amžinai Tave garbinti” ,(Šv. 
Bonaventūra).

“Marijoje yra visokeriopa malonė ir gera
širdiškumas. Ji — užtarėja, teisingųjų ir 
nusidėjėlių. Ji visiems atveria gailestingų 
Širdį, kad visi iš Jos galėtų pasisemti” (Šv. 
Bernardas).

“Gailestingumo Motina, atkreipk savo gai
lestingąjį žvilgsnį į savo tarnus, kurie visų 
savo viltį Tavyje teturime” (Euthymius).

Kokia kibia meile turėjo alsuoti to nusi
žeminusio Marijos mylėtojo širdis, kada jis 
iš visur rankiojo ir užrašinėjo šiuos žodžius. 
Tokia pat meilė telydi ir mus visus per šį 
nuodėmingų pasaulį. Mokyt. Ant. Aleksiūnas.

Saugok, Marija, mus, tarnaičius savo,— 
Priešai galingi sielų daug sugavo... 
Gelbėk, Marija, žmones nelaimingus, 
Tavo pašelpos labai reikalingus,

Išmelsk mums malonūs.

Laimė tai sielai, kuri Tave rado
Ir Tavęs klauso, kaip geriausio vado 
Jokių žabangų ir spąstų nebijo, 
Nes Apgynėjų ji turi Marijų,— 

Nepražus niekuomet.

Motina mūsų, malnoės pilnoji, 
Kiekvienų žmogų Tu vis užsistoji; 
Jeigu tik šaukias Į Tave padėti, 
Žūstančio vaiko pribėgi gelbėti,'

Nes Tu gailestinga.
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—= Paklausimams Atsakymai
Kodėl katalikų Bažnyčia nepripažįsta epis- 

kopahi bažnyčios kunigų?
Už tai kad ji to negali padaryti. Joks1 mi- 

nisteris ar “įpryčeris” netampa kunigu vien 
del to, jog- tokiu save apskelbia. Kunigas 
turi būti, tikro vyskupo- Įšventintas, ir net 
pati katalikų Bažnyčia vienu savo, pripaži
nimu nepadarys kunigu tokio, kuris šio1 šven
timo neturėtų. .

Jeigu mes kasdien sukalbėtume kiek tik 
yra atlaidais apdėtų maldų, manyčiau, jog 
visos mūsų laikinės bausmės netrukus būtų 
panaikintos. Ar ne taip.

Niekas nežino ir negali pasakyti kiek jis 
laikinos bausmes turi, nes tai priklauso nuo 
papildytų nuodėmių skaičiaus ir sunkumo ir 
nuo gailesties gilumo; taipgi nuo Dievo ma
lonės. Tačiau, turėtume uoliai naudotis' skait
lingomis atlaidais apdėtomis maldomis ir pra
timais, kurie yra Bažnyčios užtvirtinti ir į- 
vesti padėti mums mažinti savo skolas.

Kodėl Kristus laukė iki trisdešimties me
tų pirm negu apsikrikštydino?

Kristaus krikštas nebuvo toks krikštas, ku
riuomi Bažnyčia šiandie krikštija žmones. 
Kristaus pakrikštymas buvo vien atgailos 
ceremonija. Kristus norėjo, jog šv. Jonas JĮ 
pakrikštytų, kad tokiu būdu parodytų, jog 
Jis buvo prisiėmęs visas žmonijos nuodėmes 
ir darė už. jas atgailų, kurios patys1 žmonės 
nepajėgė atlikti. Šalia to, Kristaus pasikrikš- 
tydinimas buvo padrąsinimas kitiems. Kris
tus davė gražų pavyzdį, kuriuomi nusidėjė
lis žmogus gali sekti.

Taiko Kristaus krikšto katalikiškosios Baž-
(]ar nebuvo. Jų Kristus Įsteigė velės

iu- 1 savo viešame gyvenime.
*.... buvau mokytas prieš Švenčiausiąjį pri

klaupti ant dešinio kelio. Tačiau, pastebėjau, 
jog gana daug žmonių, atėję į bažnyčią pri
klaupia ant kairiojo. Ar ir taip gerai?

M. C. L., Ohio
Negalima sakyti, jog būtų nuodėmė pri

klaupti ant kairio kelio. Gal kai kurie žoli

nės turi kokių priežastį priklaupdami ant 
kairio vietoj ant dešinio- kelio"? Tačiau, pa
protys yra priklaupti ant dešinio kelio. Pa
vyzdžiui, tarnaujant prie Mišių ar prie al
toriaus, nurodymai visad liepia priklaupti 
dešiniu keliu.

Kai. dar buvome maži., paprastai mums sa
kydavo, jog priklaupimu, ant kairio kelio į- 
žeidžiame Jėzų, nes esą žydai išjuokdami 
kenčiantį Kristų priklaupę ant kairio kelio. 
Tačiau, ar taip tikrai buvo, kas pasakys?

Sužinoti, kodėl kai kurie žmonės priklau
pia ant kairio kelio, geriausia būtų nueiti 
ir juos paklausti.

Šventas Raštas sako, jog jeigu siela nu- 
sidės, ji numirs. Prašau išaiškinti?

Toks išsireiškimas apie sielos mirtį yra 
tam tikras kalbėjimo būdas, kuriuomi nori
ma išreikšti, jog siela, papildydama mirtinų 
nuodėmę, nusikreipia nuo savo tikro tikslo, 
nuo- Dievo. Per mirtinų nuodėmę siela pra
randa pašvenčiaimų malonę, kuri dažnai yra 
vadinama sielos gyvybe. Tačiau, griežtai kal
bant, siela negali numirti, kadangi ji yra 
dvasia. Siela yra nemirtinga ir gyvena am
žinai arba dangaus linksmybėse arba praga
ro kančiose.

Vienas mano kūdikio krikštatėvių buvo ne
atlikęs velykinės. Ar tai kokiu nors būdu 
pakenkė kūdikio krikštui?

Pats krikštatėvio stovis ar jo padėtis vi
siškai nepakenkia krikšto gerumui, taip jog 
Tamstos kūdikis yra tikrai ir gerai pakrikš
tytas. Nėra ko rūpintis.

Ar yra nuodėmė norėti susižadėti '(be en
gaged) su tokiu asmeniu, kuris jau yra su
sižadėjęs su kitu?

Pats savyje, toks pageidavimas ar noras 
nėra nuodėmingas ar blogas, nebent jis ves
tų į payydų. Jeigu tas pageidavimas yra 
toks stiprus, jog verčia pavartoti neteisin
gas priemones sutraukti esamas sužadėtuves, 
tada jis yra nuodėmingas. .
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—= Įvykiai Katalikų Pasaulyje =—
Musiį Didžioji Sąjungininkė

1571 metais ties Lepanto Švenč. Panele pa
dėjo krikščionims apginti visą Europą nuo1 
besiveržiančiąją turką užpuolimo. 1716 me
tais prie Teniesv-ar vėl Dievo Motinos pa
galba nuostabiai pasireiškė, sutriuškinant tu
rką galybę. Ir mūsą Šiluvoj Nekalčiaus-ioji 
Mergelė prieš 325 metus pastojo kelią Liu
terio! ir Kalvino klaidoms, kuriose tuomet 
paskendo1 visa Latvija, Estija, Danija ir ki
tos daug didesnės šalys negu mūsij kraštas.

Bet Marijos globa nė dabartiniais laikais 
nemažėja. Štai tik pora pavyzdžią. Prieš 
porą metą turėjau laimės aplankyti Šventojo 
Klebono Jono Vienney parapiją — Arsą Pra
ncūzijoje. Dabartinis šios parapijos 'klebonas 
mielai išrodė visas šios šventovės įžymybes: 
šventojo kambarį, jo nemažą knygynėlį, ku
ris mane ypač sudomino, ir daugybę kitą šio 
didžiojo apaštalo relikviją. Bet visą dau
giausia man įstrigo galvoje viena marmu
rinė lenta, kuri buvo iškalta bažnyčios vi
duryje. Čia buvo aiškiai įrašyta, jog 1836 
metais gegužės mėn. 1 dieną visa Arso pa
rapija buvo- iškilmingai paaukota Švenč. Pa
nelės globai. Gerbiamasis klebonas teikėsi 
man .paaiškinti: “Šventasis J. Vianney per 
visą gyvenimą pasižymėjo karštu maldingu
mu į Apaštalą Karalienę. Bet atsikėlęs į 
Ansą šį pamaldumą stengėsi įnešti į visą sa
vo parapijiečią širdis. Todėl 1836 metais jis 
ir pavedė visą savo kaimenę ‘Nekaltai Pradė
tosios globai. Ši diena tapo visai mūsą pa
rapijai istorine švente, nes nuo to laiko mū
są visos apylinkės vaizdas, gali sakyt, visiš
kai pasikeitė. Arsas tapo pavyzdingiausia 
parapija visoj mūsą diecezijoj. Tokiu būdu 
Marija ir mus apgynė nuo gresiančios bedie
vybės!”

Panašiu būdu Dievo Motina suteikė savo 
ypatingą pagalbą ir kitai Prancūzijos para
pijai. Tai atsitiko prieš šimtą metą Pary
žiuje. Didelės ir baisios audros spėjo praūžti 
per Prancūzijos kaimus ir miestus. Tūkstan
čiai bažnyčią ir vienuolyną buvo išgriauti. 
Ir likusios šventovės buvo mažai telanko

mos. Visai apleista buvo ir viena Marijos 
garbei pašvęsta bažnytėlė pačiame Paryžiaus 
viduryje. Naujai atkeltasis klebonas net nu
siminė, pamatęs, ’kiek maža jo parapijiečiu 
telanko šventą dieną Dievo namus. Jis su
sirūpino būtinai laimėti sau pavestas sie
las. Pirmas jo ginklas tai apaštališka malda 
prie Dievo .Motinos Marijos. 1836 metais di
džiojo apaštalo- šv. Pranciškaus Ksavero S. 
J. šventėje gruodžio 3 dieną, laikydamas šv. 
Mišias staiga jis pajunta nenumaldomą troš
kimą paaukoti visą savo avidę Nekalčiausia
jai Marijos Širdžiai. Po savaitės šį 'sumany
mą jis įvykdė. Ir nuostabus daiktas! Nuo 
šio laiko- parapijos veidas greitai pasikeitė. 
Sekmadieniais bažnyčia buvo pilna. Pamoks
lai mielai klausomi. Klausyklos apgultos grį
žtančią nusidėjėliu. Tu pasisekimą padrą
sintas 1838 metais klebonas kreipėsi į Šven
tąjį Tėvą, prašydamas patvirtinti jo įsteig
tąją Nekalčiausios Marijos Širdies broliją. 
Popiežius Grigalius XVI šį prašymą mielai 
patenkino. Netrukus šis pamaldumas paskli
do visame kataliką pasaulyje. Maldos Apaš
talavimo nariai pasiryžo jį dar uoliau skleis
ti. O pačiame Paryžiuje ir dabar Marijos 
Pergalėtojos šventovė yra uoliausia tikin
čiąją lankoma. Kiekvieną valandą čia maty
si -būrius paryžiečią besimeldžiant prie ste
buklingosios Dievo Motinos altoriaus.

Malonu girdėti, kad ir mūsą Marijos Že
mėje atsiranda vis daugiau parapiją, kurios 
aukojasi ne tik Švenč. Jėzaus Širdžiai, bet 
ir Dievo Motinėlės Marijos globai! Dar dau
giau turėtume skiepinti -Šį pamaldumą mūsą 
šeimose. T. J. Paukštys, S. J.

Kaip Bedieviai Griovė Čekoslovakiją?
Kardinolas Kaspar, Prahos Arkivyskupas, 

savo ganytojiškame laiške, išleistame tuoj 
po neseniai įvykusios krizės Čekoslovakijoje 
įrodo, kad tos valdžios vadai yra buvę be
dieviai: “Kituose kraštuose įprotis buvo ruoš
ti religines apeigas Visagaliam Dievui padė
koti už pasaulinę taiką. Prie tą apeigą pri
sidėdavo krašto vadai. Tačiau, šiame krašte 
jie pasitikėdavo vien savo jėgomis. Įparei-
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goti atstovauti visai tautai, jie nedrįsdavo 
savo viešose kalbose ir iškilmėse kartoti 
Gyvojo Dievo Vardą”.

Ką Matė New Ycrkas?
Neseniai Brooklyn© ir Queenso (New Yor- 

ko miesto dalys) vyrai, susibūrę i “Švento 
Vardo Draugiją”, surengė dvi milžiniškas 
eisenas. Bendrose mišiose (lauke) dalyvavo 
per 30,000 vyrų vienoje vietoje, o antroje . 
daugiau kaip 25,000. Po mišių abi minios 
susiliejo i vieną ir ėmė žygiuoti miesto gat
vėmis. 50 orkestrų muzika ir giesmės lydėjo . 
vyrų žingsnius. Tūkstantinės minios šaligat
viuose stebėjosi katalikų vyrų religine eise
na, klausėsi prakalbų ir dalyvavo užbaigos 
pamaldose. Šventasis Tėvas telegrama pa
sveikino tos eisenos dalyvius ir suteikė jiems 
ypatingą savo palaiminimą. Procesijoje daly
vavo ir lietuviškųjų parapijų vyrai.

Caro žmonos Laiškas
Ji buvo prieš 20 metų su visa šeima nu

žudyta. Laukdama mirties, ji parašė tą laiš
ką, kuris yra jaudinąs liudininkas jos gilaus 
pamaldtfmo. Kai kurios vietos taip skamba:

“Nors mes kenčiame dabar didelį pažemi
nimą, tačiau tvirtai tikime, kad gailestin
gasis Dievas mūsų neapleis... Dieviškoji iš
mintis žmogaus protui neprieinama. Teatei- 
nie tikroji išmintis ir tepripildo mūsų sie
las, kad jos pažintų Viešpaties ramybę. Nu
sivilkime rūbus, suteptus nuodėmėmis, paša
linkime iš savo širdžių tuštybes! Šiame pa
saulyje viskas tuštybė. Mūsų kryžius tėra 
tik šešėlis to kryžiaus, kurį nešė prieš du 
tūkstančius 'melų Jis...

O negalėčiau aprašyti kas vyksta šiuo me
tu mano sieloje; ji yra perpildyta beribio, 
neapsakomo džiaugsmo. Ji virpa, laukdama 
dangiškojo Sužadėtinio, Kurį greit galėsime 
garbinti Jojo akivaizdoje”.

Meksikoje Tikėjimo Laisvė
Meksikos prezidentas Kardenas yra nus

prendus grąžinti Katalikų Bažnyčiai laisvę, 
nes daug prašymų, ypatingai paskutiniu lai
ku, plaukia iš įvairių Meksikos kraštų. Pra
šymuose pabrėžiamas didelis troškimas ti
kėjimo laisvės.

IŠ LIETUVOS GYVENIMO

Šventas Raštas Kiekvienai Šeimai
Šv. Raštas švietė, kultūrino ir tebekultū- 

rina visą; pasaulį. Ši Knygų Knyga su įdomu
mu yra skaitoma mokslininkų, profesorių ir 
paprastų darbo žmonių. Už Šventąjį Raštą 
nėra ir nebus įvairesnių ir turiningesnių 
knygų.

Šv. Kazimiero D-ja, norėdama parūpinti 
kat. Lietuvos visuomenei šią brangią knygą 
prieinama kaina, pradėjo’ spausdinti

Naujojo Testamento I dali — Evangelijas
Knyga spausdinama gerame popieriuje, kie

tais viršeliais ir turės apie 400 pusi.
Knygos kaina Amerikoje: a) užsakant vie

nu kartu nemažiau 50 egz. tik po $0.25, b) 
užsakant mažesnį kiekį — po $0.50 už egz.

Dėl taip pigios kainos ši knyga Šv. Kazi
miero D-jos nariams nebus dalinama. Užsa
kymus įsiusti: Šv. Kazimiero Draugijai, Kau
nas, Rotušės Aikštė 6. Lithuania.

Mes Tikime Į šv. Lietuvos Prisikėlimą!
— Alksnėnų gyventojai padavė Mok. De

partamentui prašymą, kad neleistų Alksnė
nuose steigti restorano. Prašymas patenkin
tas.

— Alksnėnuose “Vyrų dieną 193 vyrai pri
ėmė šv. Komuniją. Tą dieną jie išklausė dvie
jų patmokslų ir turiningos ats. gen. Glovac
kio paskaitos.

— Kelmė L. K. M. Draugija šventė savo 
globėjos Elžbietos šventę. Atitinkant globė
jos dvasią minėjimas įvyko senelių prieglau
doje. Ten buvo'i ir speciali seneliams links- . 
moji dalis ir vaišės.

— Viduklėj aptvarkyta aikštė prieš bažny
čią. Ruošiamasi ir naujų parapijos namų sta
tybai. Ūkininkai aukoja po 50 et. nuo ha. 
Gruodžio 8, 9, 10 dd. bus dvasinio atsigai
vinimo dienos atskirai vyrams, moterims ir 
jaunimui. Pamokslams ir paskaitoms pakvie
stas vienas jėzuitas.

— Palangoj aptvertas Birutės Liurdas.
— Šiluvos pavasarininkų kuopa suruošė 

Kultūros ugdymo šventę per kurią atidary
ta pavasarininkų ramovė “Aušra” ir pašven
tinta vyrų kuopos vėliava. Ramovės įrengi
mas daro gražų ir malonų įspūdį.
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Kun. Julijonas Orinis

Kun. J. Grinis gimė Chica
go.], rugipiūčio 27 d., 1914 me
tais, Bridgeport ’kolonijoj. Kri 
kštytas 'Šv. Jurgio bažnyčioj. 
Čia ir pradžios mokslą ėjo iki 
penkto skyriaus. Vėliau tėve
liai nusipirko namą Marque
tte Park kolonijoj, kur ir bai
gė pradžios mokslą Šv. Kazi
miero Seserį] vienuolyne.

Vėliau Įstojo į Quigley High 
School. Baigęs penkių metų 
kursą, buvo priruoštas Į se
minariją ir po šešių metų lie
ka Įšvęstas kunigu.

Kun. J. Grinis nuo pat kū
dikystės dieni] buvo pamaldus 
ir nepaprastų gabumų jaunuo
lis.

Kaip pradžios mokykloj, au
kštesnėj, taip ir seminarijoj 
pasižymėjo kaipo gabiausias 
mokinys, studentas ir klieri
kas. Jis savo linksmu ir ma
loniu būdu įsigijo mokytojų,

NAUJI

DIEVO

TARNAI

vyresniųjų pasitikėjimą ir si
mpatiją. Malonu pažymėti ir 
tai, kad kun. J. Griniaus jau
nesnis brolis Bronius jau ga
vo subdijakonato šventimus. 
Taigi už metų ir brolis stos 
prie Dievo stalo.

Kun. J. Griniaus tėveliai 
kaip ir kiti, jauni atvyko iš 
Lietuvos. Motina — Marijona 
Kuodytė (vienatinė tėvų Juk-, 
tė) atvyko į šią šalį 1907 me- ■ 
tais iš Kuodžių kaimo, Pane
vėžio parapijos. Tėvas—VIa-' 
das Grinis atvyko 1909 m. išl 
Griniūnų kaimo, Ramygalos 
parap., Panevėžio apskr.

Kun. J. Grinis kunigu įšve
ntintas baland. 15 d.. St. Ala
ry’s of the Lake seminarijoj. 
Baland. 16 d., primicijas at
laikė Gimimo Švč. Panelės ba
žnyčioje. Primieijantui asista
vo kun. A. Baltutis, diakonu 
— kun. F. Lukošius, subdiako- 
nu — kl. B. Grinis, ceremoni
jų vedėjam — kl. E. Abroma
vičius, thurifer — kl. A. Ben- 
džiūnas. Pamokslą sakė kun. 
A. Linkus.

I

Kun. Damazas Mozeris
Kun. Damazas Aloyzas Mo

zeris gimė 1915 m. gruodžio 
11 d., Cicero. Šv. Antano pa- 

i rapijos pradžios mokyklą bai
gė 1928 m. Tais pačiais me
tais Įstojo į prirengiamąją 
Quigley seminariją, kurią bai
gė 1933 m. Paskui išvyko į 
Šv. Marijos seminariją, Mun
delein, III. ir joj baigė filoso
fijos ir teologijos mokslus.

Jaunasis kunigas pirmąsias 
šv. Mišias laikė baland. 16 d., 
Šv. Antano bažnyčioj, Cicero. 
Kun. J. Vaičūnas buvo asis
tentas kunigas; kun. P. Cini
kas, MIC., — diakonu, klie
rikas Juozas Makaras — sub- 
diakonu, klierikai S. Adomi- 
nas ir A. Zakarauskas cere
monijų tvarkytojai; kun. St. 
Petrauskas pasakė pamokslą.

Sveikiname jaunus kunigus 
ir linkime visokiausių Dievo 
malonių: sveikatos, ištvermės 
ir pasisekimo sunkiame ir at- 
sakomingame kunigo luome!
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KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS Chicago, Illinois

LIETUVIAI AMERIKOJE

A. a. Kun. Pranciškaus J. Rūsio 
20 mėty mirties sukaktis

Gegužės 1 d., š. m., suėjo lygiai 20 metų, 
kai mirė pasišventęs, didžiai gerbiamas ir 
mylimas kunigas Pr. J. Rusis, liet. Šv. Ka
zimiero parapijos, Gary, Ind., įkūrėjas ir 
pi rmas klebonas.

A. a. kun. Rusis buvo jaunas, bet nepa
prastai uolus kunigas, geras pamokslinin
kas, gabus organizatorius, jaunimo mokyto
jas ir gariečių lietuvių pliendirbių tikriau
sias tėvas. To amžiaus jauni kunigai, pa
prastai, tifc pradeda savo tikrų kunigavimo 
darbų, o jis jau buvo baigęs, nes liet, kata
likus buvo suorganizavęs, parapijų įsteigęs. 
Mirė turėdamas tik 27 metus amžiaus.

Tik tas gali tikrai suprasti ir įvertinti 
a. a. kun. Rūsio pasišventimą, kuris žino, ko
kioje padėtyje jis rado ganiečius lietuvius, 
kai atkeliavo jų tardau — be savos parapi

jos, be pastovaus kunigo, įsimėčiusius po vi
sų miestų ir išnaudojamus svetimų įtakų. 
Tikrai reikėjo didelio žmogaus, kad lietu
vius čionai suorganizavus ir kad parapiją 
įkūrus. Bet uolusis kunigas nenuilstamai 
dirbo savo parapijiečių gerovei ir rūpinosi 
plačiai įsimėčiusių lietuvių dvasiniais reika
lais, ir tai, kaip tais laikais Garyje, papras
tai pėsčias. Net atostogų laiku, vieton pasil
sėti, sustiprėti po sunkių darbų, mokė parap. 
jaunimų, kad supažindinus su pamatiniais 
katalikų tikėjimo ir lietuvių kalbos dalykais. 
Ir jo darbai parodo gražius vaisius: para
pija gyvuoja ir yra rūpestingai tvarkoma; 
lietuviai per tuos 20 metų nuo jo mirties ap
turėjo daug malonių ir dvasiškų patarnavi
mų, o iš jo mažo būrelio mokinių atsirado 
nemaža pašaukimų į dvasinį luomą.

Prisiminant a. a. 'kun. Pr. Rūsį jo 20 metų 
mirties sukaktuvių proga, reikia tikėtis jog 
ta meilė ir pasiaukojimas, kurį jis parodė sa
vo parapijiečiams, iššauks iš jų dėkingų šir
džių tinkamų pagerbimą jo šventos attain- 
ties, ypač šį mėnesį. Chrysalis.

Busimieji Kunigai Lietuviai
Gegužės 7 d., į kunigus šventinami diako

nas Boleslovas Ivanauskas, Clevelando vys
kupijoje.

Diakonas Jurgis Andriuška, Aušros Vartų 
parap. vikaro kun. Vincento brolis važiuoja 
į Sciantoną gegužės 26 d., prieš kunigystės • 
šventimus atlaikyti 6 dienų rekolekcijas:. 
Šventimai įvyks Scrantono vyskupijos ka
tedroj birželio 3 d. Pirmąsias šv. Mišias 
laikys savo gimtinėj parapijoj, Šv. Kazimie
ro, Worcester, Mass. Jam per šventimus ir 
pirmąsias šv. Mišias asistuos jo brolis kun. 
Vincentas iš Čikagos. Pritaikintų pamokslą 
sakys, TT. Marijonų Seminarijos rektorius, 
d. g. kun. dr. Juozas Vaitkevičius, MIC., 
buvęs mokytojas ir auklėtojas.

Rengiasi Prie Šventimų
Gegužės 6 d., TT. Marijonų auklėtiniai 

važiuoja į Mundelein seminariją laikyti kvo
timus prieš subdiakonystės šventimus. Tiki
me ir linkime, kad kvotimai pasiseks. Tad, 
galime tikėtis ir laukti greitu laiku, kad vėl 
susilauksime jaunų kunigų, kurie stos į 
Kristaus kareivių eiles plėsti Jo mokslą po 
visą pasaulį._____ ;___ _______ _____ ' „
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